
研发费用加计120%！四部门明确工业母机企业清单

产品名称 研发费用加计120%！四部门明确工业母机企业
清单

公司名称 杭州好又快财务管理有限公司

价格 100.00/件

规格参数

公司地址 杭州市上城区置鼎时代中心4幢632室

联系电话 0571-87911962 17764573265

产品详情

研发费用加计扣除是政府对促进企业发展的一个激励手段，为此，近期四部门联合发布了[2024]60号《关
于开展2023年度享受研发费用加计扣除政策的工业母机企业清单制定工作的通知》，为做好2023年度享
受研发费用加计扣除政策的工业母机企业清单制定工作，明确了相关事项。正值企税汇缴季，我们看看
哪些企业需要抓住这项政策优惠，从而给自己的企业争取更多的发展便利？

2023年四部门联合发布第44号《关于提高集成电路和工业母机企业研发费用加计扣除比例的公告》，该
公告规定，集成电路企业和工业母机企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当
期损益的，在按规定据实扣除的基础上，在2023年1月1日至2027年12月31日期间，再按照实际发生额的12
0%在税前扣除；形成无形资产的，在上述期间按照无形资产成本的220%在税前摊销。上述所称工业母机
企业是指生产销售符合《先进工业母机产品基本标准》产品的企业，具体适用条件和企业清单由工业和
信息化部会同国家发展改革委、财政部、税务总局等部门制定。这也就是60号通知出台的背景。

那么适用本通知规定扣除政策的工业母机企业需同时符合哪些条件？

60号文明确了需符合以下几个条件：

1. 生产销售先进工业母机主机、关键功能部件、数控系统的工业母机企业。

2. 2023年度申请优惠政策的企业具有劳动合同关系或劳务派遣、聘用关系的先进工业母机产品研究开发
人员月平均人数占企业月平均职工总数的比例不低于15%。

3. 2023年度申请优惠政策的企业研究开发费用总额占企业营业收入总额的比例不低于5%。



4. 2023年度申请优惠政策的企业生产销售本通知规定的先进工业母机产品收入占企业营业收入总额的比
例不低于60%，且企业收入总额不低于3000万元。

企业如何申请列入清单？

申请列入清单的企业应于2024年3月31日前登录“工业母机企业政策申报系统”，选择“工业母机企业研
发费用加计扣除政策申报入口”提交申请，并生成纸质文件加盖企业公章，连同必要佐证材料（电子版
、纸质版）报各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门。

地方工信主管部门根据企业条件，登录网站“工业母机企业政策申报系统”，对企业申报信息进行初核
，并于4月15日前将初核通过名单报送至工业和信息化部。对于初核不通过企业，在系统内备注不通过理
由。

工业和信息化部组织第三方机构，根据企业申报信息开展资格复核。根据复核意见，综合考虑工业母机
产业链重点领域企业情况，工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、税务总局进行联审并确认最终
清单。企业可于5月10日后，从信息填报系统中查询是否列入清单。

那么研发费用加计扣除可与其他企业所得税优惠叠加享受吗？

44号文特别针对集成电路和工业母机企业，进一步加大研发费用加计扣除力度，政策针对性更强，优惠
力度更大。但此文件并非首次提高研发费用税前加计扣除比例。财税〔2017〕34号将科技型中小企业享
受研发费用加计扣除比例由50%提高到75%，财税〔2018〕99号又将全部研发费用加计扣除比例由50%提
高到75%。值得注意的是，研发费用加计扣除可以与其他企业所得税优惠事项叠加享受，失败的研发活
动所发生的研发费用也可加计扣除，盈利企业和亏损企业都可以享受加计扣除政策。

已进入清单的企业如何进行汇算清缴？

列入清单的企业在申报2023年度企业所得税汇算清缴时，可以享受研发费用加计扣除政策，在下一年度
企业所得税预缴申报时，可自行判断是否符合条件，如符合条件，在预缴申报时可先行享受优惠；年度
汇算清缴时，如未被列入2024年度清单，按规定补缴税款，依法不加收滞纳金。

如果企业已经开始享受先进制造业加计抵减政策，后期又被工信部门列入工业母机企业清单，是否可以
同时享受加计抵减？

不可以同时享受，根据财政部 税务总局公告2023年第43号，若纳税人同时符合多项加计抵减政策的，可
以择优选择适用，但在同一期间不得叠加适用。根据财税[2023]25号规定工业母机企业加计15%抵减应纳
增值税税额，根据43号公告规定先进制造业企业加计5%抵减应纳增值税税额。企业先适用先进制造业加
计抵减政策，后期可选择停止享受该政策，改为选择工业母机加计抵减政策，前期未计提的差额部分可
以一次性补充计提。



适用工业母机清单优惠政策的企业同时还符合即征即退政策条件，能否同时享受加计抵减政策和即征即
退政策？

43号公告等文件仅明确不能叠加适用多项加计抵减政策，纳税人可以同时享受加计抵减政策和即征即退
政策。

纳税人享受工业母机增值税加计抵减政策，是否还需向税务部门提交声明？

国家税务总局公告2023年第1号文明确，符合规定的生产、生活性服务业纳税人，应在年度首次确认适用
加计抵减政策时，通过电子税务局或办税服务厅提交《适用加计抵减政策的声明》。但是不同于生产、
生活性服务业增值税加计抵减政策，工业母机加计抵减政策均采取上述清单管理，由工信部门牵头制定
。清单内的纳税人进行纳税申报时，系统会弹出相关提示，引导纳税人申报享受对应的加计抵减政策，
纳税人无需再提交相关声明。

【总结】

研发费用加计扣除政策对支持创新发展、提高创新活力发挥了重要作用。此次60号文主要明确了申请工
业母机的企业需符合的条件，对于确定不符合条件的企业，不仅取消其享受政策资格，三年之内不得申
请列入清单享受本优惠政策。因此企业要加强日常监管，不要存在以虚假信息获得减免税资格的情况。
已经申请的企业可于5月10日后，从信息填报系统中查询是否列入清单。
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